

آب پشت سد ماند و ماهی‌های خرمشهر مردند

خدا به داد کشاورزان برسد



علی رفاهی

در کنار خشکسالی و در هم‌ریختگی اوضاع اقتصادی، مشکل دیگری که موجب رنج و زحمت برای استان خوزستان و فعالان اقتصادی این دیار شده، شوری بیش از اندازه آب است. این امر موجب چند برابر شدن میزان خسارات به کشاورزان، صاحبان استخرهای پرورش ماهی و دامداران و تنگ شدن عرصه فعالیت سودآور اقتصادی شده است تا آنجا که خسارت‌ها روز به روز بیشتر می‌شود اما مدیران کاری نمی‌کنند. نیم عبیدزاده، دبیر نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی شهرستان خرمشهر در توضیح وضعیت استخرهای پرورش ماهی خرمشهر و آبادان می‌گوید: در آبادان و خرمشهر روی هم رفته ۷ هزار هکتار استخر پرورش ماهی وجود دارد که از این میان، ۶ هزار هکتار آن در خرمشهر است. برداشت سالانه این استخرها، نزدیک به ۲۰ هزار تن بوده است اما شوری بیش از اندازه آب، کار استخرهای پرورش ماهی را به شکل منفی تحت تأثیر قرار داده است.

عبیدزاده تصریح می‌کند: آنچه ما امروز در استان خوزستان با آن مواجه هستیم مسأله عدم مدیریت آب است. طی یک دهه اخیر، احداث سدهای بیشمار روی رودخانه‌ها، موجب خشک شدن تالاب‌ها و تغییر اکوسیستم شد. به عبارت دیگر، دست کاری بشر در طبیعت، سبب بروز مشکلات در کشاورزی و زندگی مردم شده است.

عدم حمایت صندوق بیمه محصولات کشاورزی
وی در ادامه می‌گوید: متأسفانه

صندوق بیمه محصولات کشاورزی هم به‌رغم خسارت‌های بسیار زیادی که به مردم وارد آمده، از کشاورزان حمایتی به عمل نمی‌آورد. آنها برآوردی از خسارات نمی‌کنند و مبلغی هم به کشاورزان نمی‌دهند. اکنون فشار بسیار زیادی روی کشاورزان است، آب است. این امر موجب چند برابر شدن میزان خسارات به کشاورزان، صاحبان استخرهای پرورش ماهی و دامداران و تنگ شدن عرصه فعالیت سودآور اقتصادی شده است تا آنجا که خسارت‌ها روز به روز بیشتر می‌شود اما مدیران کاری نمی‌کنند. نیم عبیدزاده، دبیر نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی شهرستان خرمشهر در توضیح وضعیت استخرهای پرورش ماهی خرمشهر و آبادان می‌گوید: در آبادان و خرمشهر روی هم رفته ۷ هزار هکتار استخر پرورش ماهی وجود دارد که از این میان، ۶ هزار هکتار آن در خرمشهر است. برداشت سالانه این استخرها، نزدیک به ۲۰ هزار تن بوده است اما شوری بیش از اندازه آب، کار استخرهای پرورش ماهی را به شکل منفی تحت تأثیر قرار داده است.

دو برابر شدن قیمت نهاده‌ها؛ تقلیل تولید به یک پنجم

محمد دیلمی، مدیر عامل شرکت پرورش ماهی اخلاص کاران در شهرستان خرمشهر در توضیح معضلات کار تولیدی‌اش در سال جاری می‌گوید: امسال ما هم از اقتصاد ضربه خوردیم و هم از آب شور. از جنبه

اقتصادی، نهاده‌ها را به دو برابر قیمت خریدیم اما از جنبه‌ای دیگر، شوری آب موجب شد حجم ماهی تولیدی مان به یک پنجم برسد. یک سری از گونه‌ها مثل فیتوفاگ که در مقابل شوری مقاوم نیستند کاملاً از بین رفتند. گونه‌های باقی‌مانده نیز به دلیل شرایط بد آب، رشد ناکافی داشته و بسیار کوچک باقی مانده‌اند. در حالی که سال گذشته وزن این ماهی‌ها به حدود یک‌ونیم کیلو می‌رسید اما امسال وزنشان از ۳۰۰ گرم فراتر نمی‌رود. در واقع، سودی نمی‌توان از فروش آنها برد. اکنون بالاترین قیمت ماهی در ایران ۲۰۰ هزار تومان است. اگرچه این قیمت برای ماهی‌های با وزن کم است، اما برای ماهی‌های با وزن بیشتر، این قیمت بسیار پایین است.

وی می‌افزاید: در مجموعه شیلانی ما، ۳۳ کارگر دائمی فعالیت می‌کنند و در مواقعی از سال و گاهی بین ۷۰ الی ۸۰ کارگر موقت هم به مجموعه اضافه می‌شوند. دیلمی با اشاره به فعالیت جانبی‌اش در حوزه کشاورزی می‌گوید: برای تغذیه هم داشتیم که نزدیک به ۵۰ نفر در آن کار می‌کردند و باز به‌خاطر شور شدن آب، مزارع شلتوک کاملاً خشک شدند و ناگزیر زمین‌ها را شخم زدیم.

وی بابیان اینکه از سال ۱۳۷۴ (سال تأسیس شرکت) تاکنون مشکلات کاری‌مان، هیچ‌گاه به این اندازه حاد نبوده، می‌گوید: به‌رغم داشتن بزرگ‌ترین مجموعه پرورش ماهی منطقه، برای سرپا نگه‌داشتن کار و فعالیت آن، مجبور شدم بعضی ابزار و

امسال پرورش دهندگان ماهی هم از اقتصاد ضربه خوردند و هم از آب شور. از جنبه اقتصادی، نهاده‌ها را به دو برابر قیمت خریدند اما از جنبه‌ای دیگر، شوری آب موجب شد حجم ماهی تولیدی شان به یک پنجم برسد

وسایل کار کشاورزی‌ام را بفروشم تا دستمزد کارگران را فراهم کنم. از ناحیه پول حاصله از فروش این ابزار آلات، تلاش کردم پول کشاورزان شلتوک کار را هم بدهم.

سخت‌گیری‌های بانک کشاورزی در شرایط بحرانی کنونی

دیلمی در انتقاد از سخت‌گیری‌های بانک کشاورزی جهت بازپرداخت وام‌های پیش‌تر دریافتی، تصریح می‌کند: متأسفانه اصلاً مسئولان بانک کشاورزی وضعیت بد کنونی اقتصادی و شرایط اسف‌بار تولیدکنندگان عرصه کشاورزی و آبی‌پروری را درک نمی‌کنند و برای دریافت اقساط وام‌هایشان فشار بسیار زیادی می‌آورند. وی با اشاره به اعتراضات و پیگیری‌های وی و تعدادی دیگر از فعالان حوزه آبی‌پروری، می‌گوید: به‌رغم تلاش‌مان برای جلوگیری از ایجاد هرگونه سوءتفاهم، برخورد‌های نامناسبی با ما و دیگر معترضان صورت گرفت و از ما خواسته شد اعتراضاتمان را متوقف کنیم. متأسفانه گوش شنوایی در بین مسئولان وجود ندارد. ما بارها راهکارهایی برای بهبود وضعیت آب ارائه کرده‌ایم اما مورد توجه مسئولان

مربوطه واقع نشده است. دیلمی تأکید می‌کند: فعالیت‌های تولیدی و کشاورزی ما، موجب احیای بسیاری از زمین‌هایی که در دوران جنگ آسیب خورده و رها بودند، شد.

مدیرعامل شرکت پرورش ماهی اخلاص کاران درباره وضعیت کارگرانش اظهار می‌کند: گرچه در مدت کوتاهی سه نفر را به‌خاطر مشکلات اقتصادی تعدیل کردیم اما بعد از مدتی آنها را به کار بازگرداندم. برخی کارگران دائم این شرکت نزدیک به ۱۶ سال است که در اینجا شاغلند. ما با این افراد زبست‌هایم و آنها مثل اعضای خانواده ما شده‌اند. دوست نداریم آنها در شرایط اقتصادی کنونی، کارشان را از دست بدهند.

عدم تأمین کافی حق آبه کشاورزی و شرب

ناصر مرادیان، مالک یک مزرعه پرورش ماهی در شهرستان خرمشهر هم درباره وضعیت شوری آب در خرمشهر می‌گوید: قاعدتاً آب رودخانه کارون در کانال ژیان پمپاژ می‌شود تا آب کشاورزی و شرب آبادان و خرمشهر ورودخانه بهمن شیر تأمین شود. کانال ژیان ورودخانه بهمن شیر دارای حق آبه هستند اما امسال برای کانال ژیان آب کافی از کارون نرسید. به دلیل کمبود آب از ناحیه کارون، آب شور دریا با جزر و مد، به شکل بی‌سابقه‌ای بالا آمده و در کانال ژیان جریان پیدا کرد.

وی ادامه داد: شوری این آب بسیار زیاد و با یای سی (EC) بالای ۲۰ هزار است. جاری شدن آن در مسیر بهمن شیر، خسارات بالایی را به نخیلات و پرورش ماهی‌ها وارد آورد. خود من ۲۰۰ نفر نخل و کشت یونجه داشتم که همه آنها به‌خاطر آب شور از بین رفت. مرادیان درباره خسارت وارد به مزارع پرورش ماهی خرمشهر می‌گوید: فاز یک و دو مجتمع بزرگ پرورش ماهی شهید احمدیان که شامل ۱۵۰ قطعه می‌شود و در نزدیکی خرمشهر واقع است، به میزان ۸۰ درصد دچار ضرر شدند. در هر مزرعه یا قطعه، عموماً ۴ نفر به صورت مستقیم کار می‌کنند. بنابراین می‌توان گفت حداقل ۶۰۰ نفر در کارشان دچار مشکل شده‌اند. وی اشاره می‌کند: در مجتمع تحت مالکیت من، ۳۶ نفر شاغل هستند و به‌رغم خسارت وارد، هنوز قصد تعدیل نیرو نداریم چراکه به نیروهایمان برای حفظ و مراقبت از تاسیساتمان نیاز داریم.

مرادیان در پایان با بیان اینکه اگر امسال خدا به داد کشاورزان نرسد، زندگی برای آنها بسیار سخت و زجرآور خواهد بود، می‌گوید: اگر مسئولان واقعاً اعتقاد به بحران کشاورزی دارند باید بیایند الگوهای کشت را تغییر

امسال آب کافی به کانال ژیان نرسید. به دلیل کمبود آب، آب شور دریا با جزر و مد، به شکل بی‌سابقه‌ای بالا آمده و در کانال ژیان جریان پیدا کرد. شوری این آب بسیار زیاد و با EC بالای ۲۰ هزار است که خسارات بالایی را به نخیلات و پرورش ماهی‌ها وارد آورد

دهند. برای مثال، کشت نیشکر که در بسیاری از زمین‌های کشاورزی بین اهواز و خرمشهر جریان دارد، باید به گونه‌ای انجام شود که حق آبه دیگران نیز رعایت شود. اما متأسفانه در شرایط کنونی، این مهم رعایت نمی‌شود.

بارها سازی آب سد به کارون. از تلفات ماهی‌ها جلوگیری می‌شود

احمد شریفات، مدیرعامل اتحادیه تعاونی آبی‌پروری خرمشهر در اواسط مرداد سال جاری از وضعیت شوری آب در خرمشهر ابراز نگرانی کرده بود و گفته بود: کاهش دبی رودخانه کارون موجب پیشروی آب دریا و شور شدن آب حوضچه‌های ماهی شده که تلف شدن هزاران قطعه ماهی در خرمشهر راه‌به‌دنبال داشت.

وی اظهار داشت: در ناحیه مجتمع پرورشی شهید احمدیان خرمشهر به دلیل پایین بودن سطح آب و افزایش پساب ناشی از شرکت‌های کشت و صنعت نیشکر، آب غیر قابل برداشت و مصرف شده است.

شریفات در انتقاد از شرکت بیمه طرف حساب محصولات پرورش ماهی شرکت‌های آبی‌پروری خرمشهر، تصریح کرد: شرکت بیمه حاضر به پرداخت خسارت‌های ناشی از خشکسالی و شوری آب نیست و از پرداخت خسارت به پرورش دهندگان ماهی امتناع می‌کند.

مدیرعامل اتحادیه تعاونی آبی‌پروری خرمشهر ابراز امیدواری کرده بود در صورتی که آب از پشت سد به رودخانه کارون رهاسازی شود از تلفات ماهیان باقی‌مانده جلوگیری می‌شود. مسلم است که آب مورد نیاز فعالان عرصه پرورش ماهی خرمشهر تأمین نشده، در آمد و اشتغالشان دچار خسران بسیار بالایی شده و ماهی‌هایشان در سکوت مرده‌اند. در واقع، این مسأله تنها درآمد و اشتغال فعالان این حوزه را به‌طور مستقیم تحت تأثیر قرار نمی‌دهد، بلکه اثراتی منفی بر تغذیه و امنیت غذایی مردم این دیار نیز خواهد داشت.



به حساب می‌آید. عفو بین‌الملل گزارش کرده که یکی از کارگران این شرکت، پس از یک دهه کار، حدود ۲۵ هزار دلار از این شرکت طلبکار است. از آنجا که کارگران برای خروج از کشور باید از سوی کارفرمایانشان مجوز بگیرند، برخی از آنها بدون پول در کشوری بیگانه سرگردان شده‌اند و نمی‌توانند به وطن بازگردند.

به‌عنوان نیروی کار ارزان و راننده تاکسی به کشورهای حوزه خلیج فارس می‌روند. به گزارش عفو بین‌الملل، شرکت مرکوری مناجدین پروژه‌های قطر اجرا کرده است، از جمله استادیوم، کتابخانه ملی قطر و بیمارستان و اقامتگاهی برای کارگران. کارگران به عفو بین‌الملل گفته‌اند که این شرکت به‌طور متوسط به آن‌ها هزار و ۳۷۰۰ الی دو هزار و ۴۷۰ دلار بدهکار است؛ مبلغی که برای خانواده‌های آن‌ها پول کلانی

جام جهانی ۲۰۲۲، قطر را جهنم سوزان نیروی کار کرده است

لذت فوتبال روی گرده کارگران

پروژه‌های جام جهانی در قطر باری است‌گران بر گرده کارگرانی که با کمترین حقوق و مزایا و بیشترین رنج، آن‌ها را می‌سازند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، یک پیمانکار که در ساخت استادیوم مسقف برای جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر فعالیت دارد حقوق کارگران را نداد و آنها را کیلومترها دور از خانه سرگردان رها کرده است. این گزارش را دیپروز عفو بین‌الملل منتشر کرد.

«مرکوری منا»، یک شرکت مهندسی و لوله‌کشی ساختمانی، هزاران دلار از حقوق کارگران خارجی خود را پرداخت نکرده است. این کارگران پروژه‌هایی چون استادیوم «لوسیل» را ساخته‌اند که مسابقات افتتاحیه و اختتامیه بناست در آن برگزار شود.

این شرکت که پایگاه اینترنتی و همچنین دفاترش در دوحه بسته شده، به درخواست آسوشیتدپرس برای اظهار نظر در این زمینه پاسخی ندادند. قطر اعلام کرده

سرپرست وزارت کار خبر داد:

پرداخت یارانه دستمزد در برخی استان‌ها

سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طرحی در این وزارتخانه برای اشتغال خبر داد که تقریباً ۳۳۸ هزار اشتغال را به جز اشتغال فراگیر روستایی ایجاد خواهد کرد.

انوشیروان محسنی‌بندی دبیر دیروز در حاشیه جلسه هیات دولت گفت: استان‌هایی مثل کرمانشاه، سیستان و بلوچستان و کهگیلویه و بویراحمد، استان‌هایی هستند که تقریباً در حال پرداخت یارانه دستمزد به آنها هستیم که بتوانیم بهبود وضعیت اشتغال را در این استان‌ها پیگیری کنیم.

وی بابیان اینکه طرح تأمین مالی خرد را در حوزه هدف‌گذاری اشتغال پیگیری خواهیم کرد، اظهار داشت: دو طرح تکمیلی داریم؛ یکی صیانت از اشتغال موجود است که می‌خواهیم شرایطی فراهم کنیم تا در کنار ایجاد یک میلیون اشتغال از ریزش اجباری نیروی کار هم صیانت کنیم. تمام بنگاه‌هایی که در این زمینه مشکل دارند شناسایی شده و با آنها مذاکره شده تا بتوانیم در مسیر تداوم کارشان مشکلاتشان را برطرف کنیم.

سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: طرح تکمیلی دوم نظارت است. تمام تلاش‌مان این است که نظارت را درست کنیم تا منابع خاصی که برای اشتغال در نظر گرفته شده در همین حوزه صرف شود. هم از گروه‌های مردم‌نهاد و جهاد دانشگاهی و هم از نهادهای دیگر درخواست داریم تا در این باره نظارت داشته باشند که منابع ذکر شده برای اشتغال صرف شود.

محسنی‌بندی بابیان اینکه قاطعانه می‌گوییم طرح کارروزی در محیط کار برای ۳۰ هزار نفر در سال گذشته شغل ایجاد کرده که امسال این تعداد ۷۰ هزار نفر خواهد بود، تصریح کرد: لازم به ذکر است شش طرح در این وزارتخانه در حوزه اشتغال وجود دارد که تقریباً ۳۳۸ هزار اشتغال را به جز اشتغال فراگیر روستایی ایجاد خواهد کرد.

وی در ارتباط با موضوع افزایش حقوق کارگران نیز گفت: الان بحث حمایت‌های اجتماعی در دولت مطرح شده تا افرادی که حداقل حقوق را دارند و اقشار خاص هستند، حمایت دولت را بگیرند.

بندی یادآور شد: الان حداقل حقوق بگیر هادر بسته حمایت اجتماعی در نظر گرفته شده‌اند. کار کارشناسی آن انجام گرفته است. به زودی مبلغ و جامعه هدف هم مشخص می‌شود. باز نشستگان و افراد تحت پوشش بهزیستی از جمله آنها هستند. وی ادامه داد: هنوز این موضوع که حمایت‌ها کالا کارت باشد یا کوپن، مشخص نیست اما جلسات در حال برگزاری است و سرعت اجرای آن بالا می‌رود.



وزارت کار دنبال وقت‌کشی در ترمیم قدرت خرید کارگران است

یک نماینده کارگری با انتقاد از تعلل وزارت کار در برگزاری شورای عالی کار برای ترمیم قدرت خرید کارگران، تأکید کرد: تبعات دلار ۱۶ هزار تومانی، آوار است که بر سر خانواده کارگری ریخته می‌شود و بهتر است که سرپرست وزارت کار زودتر جلسه شورای عالی کار را برگزار کند و به دنبال خریدن زمان نباشد.

فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: اگر حداقل سه نفر از اعضای شورای عالی کار در خواست جلسه اضطراری کنند، وزارت کار به عنوان رئیس این شورا موظف و مکلف به برگزاری جلسه شورای عالی کار است.

وی بابیان اینکه اجرای قانون حداقل توقعی است که شهروندان از قوه مجریه دارند، ادامه داد: اینکه وزارت کار بر چه مبنایی از برگزاری نشست شورای عالی کار امتناع می‌کند را باید از خودشان پرسید، اما قطعاً با این مباحث آشنا هستند و آقای محسنی‌بندی با شناخت این مباحث سرپرست وزارت کار شده است.

توفیقی گفت: متأسفانه از روزی که آقای محسنی‌بندی سرپرست وزارت کار شده فقط در حوزه بهزیستی در حال صحبت کردن است و فراموش کرده‌اند که وظایف دیگری نیز دارند و در این وزارتخانه بخشی به نام رفاه، بخشی به نام تعاون و بخشی به نام تأمین اجتماعی و بخشی به نام کار وجود دارد.

نماینده کارگران اظهار کرد: الان ائتلاف وقت در برگزاری شورای عالی کار، خریدن زمان نیست. شاید در زمان تعیین دستمزد دولت به عنوان بزرگترین کارفرما با خریدن زمان و کشیدن جلسات به دقیقه ۹۰، نیمه شب یا شب عید بتوانند توان جامعه کارگری را برای چانه‌زنی کاهش دهند اما الان این مدل بازی‌ها جواب نمی‌دهد چون دیگر بخش بحث کشتن زمان نیست و قدرت نمایندگان کارگری را کاهش نمی‌دهد.